
 

 

 

 

 
Direzione Regionale Lombardia 

 

1 
C.so Monforte – 20122 Milano – Tel. 02/7626181 – Faxmail: 06/50516074 

e-mail: dre.lombardia@agenziademanio.it     
posta certificata: dre_Lombardia@pce.agenziademanio.it 

     Milano, data del protocollo 
 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO 
(ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 31/03/2023 n. 36) 

 
 

Oggetto: Affidamento per la fornitura di espositori informativi (totem) destinati 

alla sede della Direzione Regionale Lombardia dell’Agenzia del Demanio. 

CIG: Z5F3D8ABB0. 

 

 IL DIRETTORE DELL’AGENZIA DEL DEMANIO  

DIREZIONE REGIONALE LOMBARDIA  

 

 
VISTO l’art. 65 del d.lgs. 30.07.1999 n.300 – Riforma dell’organizzazione del 

Governo a norma dell’art.11 della legge 15.03.1997 n.59;  

VISTI l’art. 1 comma 450 della legge 27.12.2006 n.296 e l’art. 1 comma 510 

della legge 30.12.2015 n. 208; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia del Demanio, deliberato dal Comitato di 

Gestione in data 19 dicembre 2003 e ss.mm.ii., da ultimo modificato ed 

integrato con delibera del Comitato di Gestione adottata nella seduta del 12 

ottobre 2021, approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze il 25 

novembre 2021 con suggerimenti recepiti dal Comitato di Gestione nella 

seduta del 7 dicembre 2021 e pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia del 

Demanio il 17 dicembre 2021;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Agenzia del 

Demanio deliberato in data 12 ottobre 2021, approvato dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze in data 26 novembre 2021 con condizioni 

recepite dal Comitato di Gestione nella seduta del 7 dicembre 2021 e 

pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio il 17 dicembre 2021, 

e in particolare l’art. 4 che al comma 5 prevede che in coerenza con l’assetto 

mailto:dre.lombardia@agenziademanio.it
mailto:dre_Lombardia@pce.agenziademanio.it


 

2 

 

e la missione delle strutture centrali e territoriali, l’organizzazione interna, le 

competenze e i poteri sono stabiliti con atto del Direttore dell’Agenzia, previa 

delibera del Comitato di Gestione;  

VISTA la comunicazione organizzativa n. 18 del 03.02.2022 con la quale, con 

effetti e decorrenza a partire dal 01.03.2022, l’Ing. Massimiliano Iannelli è stato 

nominato Direttore della Direzione Regionale Lombardia, in ottemperanza alla 

Determinazione n. 98 del 17 dicembre 2021;  

VISTA la determinazione n. 105 del 05.04.2023 prot. n. 2023/8980/DIR con la 

quale è stato definito il nuovo Modello organizzativo delle Direzioni Territoriali; 

VISTA la determinazione n. 106 del 14.07.2023 relativa alle “Competenze e 

poteri delle Strutture Centrali e Territoriali”; 

VISTO, in particolare, l’articolo 4 della predetta determina n. 106, che 

attribuisce ai responsabili delle strutture territoriali il potere, tra l’altro, “stipulare 

e risolvere con le clausole più opportune, contratti d’acquisto di beni e servizi, 

curando le procedure di gara e provvedendo a tutti gli atti connessi e 

conseguenti”; 

VISTO le Linee Guida ANAC di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, con 

le successive delibere di aggiornamento; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 

al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. 

n. 12); in particolare l'articolo 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, dispone 

quanto segue: “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 

la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO il D.lgs. 36/2023 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici”, efficace dal 01.07.2023 in 

considerazione di quanto previsto dall’art. 229 comma 2 del D.lgs. 36/2023; 

VISTO l’atto prot. 2023/2969/Atti del 30.11.2023 con il quale si è provveduto 

alla nomina ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 31.03.2023 n. 36, di Gianluca 

Michele Caristi quale Responsabile Unico del Progetto (di seguito RUP). 

 

 



 
Direzione Regionale Lombardia 

 

 

3 

 

PREMESSO CHE: 

- la Direzione Regionale Lombardia dell’Agenzia del Demanio, per la sede 

di Corso Monforte n. 32 in Milano, ha la necessità di acquistare n. 8 

espositori informativi (totem) utili all’identificazione della dislocazione dei 

vari uffici all’interno del suddetto immobile;  

 

CONSIDERATO CHE: 

- Il RUP ha provveduto ad effettuare un’indagine di mercato sul portale 

MePa, interpellando l’operatore economico ELITE OFFICE S.R.L. con 

sede in Rozzano (MI)  presente nella categoria merceologica di settore; 

- L’operatore interpellato a fornito un preventivo di spesa, acquisito al 

protocollo della scrivente n. 2023/18843 del 23.11.2023, riportando un 

prezzo pari ad € 5.538,00 oltre iva al 22%; 

- Il RUP ha provveduto a richiedere un ulteriore preventivo alla ditta 

TIMBRIFICIO PIAVE MILANO S.A.S, con sede in Milano (MI), operatore 

presente nel libero mercato;  

- la ditta interpellata ha fornito un preventivo dettagliato del materiale 

richiesto, acquisito al protocollo numero 2023/19203 del 29.11.2023; 

- il succitato preventivo mostra una spesa totale pari ad € 4.660,00 esclusa 

IVA al 22%;  

- il Responsabile Unico del Progetto ha ritenuto l’importo proposto dal 

TIMBRIFICIO PIAVE MILANO S.A.S congruo in funzione dei costi di 

mercato per prodotti analoghi; 

- tale importo trova copertura finanziaria per l’anno 2023, nella disponibilità 

di cui alla classe di budget FD2110 – “Mobili ed arredi”;  

- trattandosi di affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1 lettera b) del 

D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, non è prevista la consultazione di più 

operatori economici;  

- l’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge 

finanziaria 2007), come modificato dall’art. 1, comma 495, della legge 28 

dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), estende alle Agenzie 



 

4 

 

Fiscali l’obblico di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni – quadro 

stipulate da Consip S.p.A.;  

- il RUP ha verificato che non sussistono convenzioni attive concernenti le 

attività in questione, stipulate da Consip S.p.A.;  

- con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 

(legge di Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per ricorrere al 

Mercato elettronico per la Pubblica Amministrazione (MePA), da euro 

1.000 a 5.000 euro;  

- in considerazione dell’importo del servizio oggetto della presente 

determinazione, non vige l’obbligo di approvvigionamento mediante il 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);  

- che, ai sensi dell’art. 53 del D.lgs n. 36/2023 non si richiede la cauzione 

provvisoria; 

- che ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D.lgs n.36/2023, in relazione alla 

scarsa rilevanza economica dell'affidamento e/o alle modalità di 

adempimento delle prestazioni, non si richiede la cauzione definitiva; 

- che la Stazione Appaltante ha provveduto ad effettuare il controllo della 

Regolarità Contributiva (DURC) dell’Operatore Economico; 

VISTA l’autorizzazione alla spesa prot. n. 2023/2970/Atti del 30.11.2023 

relativa all’affidamento in oggetto; 

 

tutto quanto sopra premesso, visto e considerato; 

 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE la narrativa in premessa specificata, che si intende 

integralmente riportata nel presente dispositivo, costituendone parte 

integrante e sostanziale: 

DI AFFIDARE il servizio di fornitura di espositori informativi (totem) destinati 

alla sede della Direzione Regionale Lombardia dell’Agenzia del Demanio alla 

ditta TIMBRIFICIO PIAVE MILANO S.A.S, con sede in Milano (MI), viale Piave 

n. 5, C.F. e P.IVA: 04843410962;  

DI DARE ATTO che l’importo preventivato di € 4.660,00 esclusa IVA al 22%, 

trova adeguata copertura economica a valere sulla classe di budget FD2110 

– “Mobili ed arredi”; 



 
Direzione Regionale Lombardia 

 

 

5 

 

DI DARE ATTO che si procederà al pagamento alla ditta TIMBRIFICIO PIAVE 

MILANO S.A.S, previa verifica della regolarità contributiva; 

DI DARE mandato al Responsabile del Procedimento ed al Responsabile 

dell’unità Gare e Appalti, ciascuno per quanto di competenza, di predisporre 

gli atti necessari e i conseguenti adempimenti in materia di trasparenza ed a 

tutto quanto previsto per poter giungere alla contrattualizzazione del servizio 

in oggetto. 

 
 
 
 
 
 Il RUP 
 Gianluca Caristi 

 
 
 
 
 
 
 
 

Visto 
La Responsabile dell’U.O. Gare e Appalti 
Laura Esposito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttore della pratica: Massimo Terra – massimo.terra@agenziademanio.it 

 

Il Direttore Regionale 
Massimiliano Iannelli 

mailto:massimo.terra@agenziademanio.it

		2023-12-04T10:10:09+0000
	CARISTI GIANLUCA MICHELE


		2023-12-04T10:33:02+0000
	ESPOSITO LAURA


		2023-12-04T11:05:51+0000
	IANNELLI MASSIMILIANO




